保力新能源科技股份有限公司独立董事

关于第五届董事会第二次会议相关事项的独立意见

根据《关于上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《保力新能源科技股份有限公

司章程》（以下简称“《公司章程》”）、《独立董事工作制度》等相关规章制度的有关规定，

作为保力新能源科技股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，我们对公司第五届

董事会第二次会议审议的相关事项发表独立意见如下：

一、关于《保力新能源科技股份有限公司 2020 年度内部控制自我评价报告》的独

立意见

 根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《上市公司治理准则》、《深

圳证券交易所股票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）、《公司章程》等有关规定，公

司审计委员会向董事会提交了《保力新能源科技股份有限公司 2020 年度内部控制自我评

价报告》，我们作为公司的独立董事,经过认真阅读，并与公司管理层和有关部门交流，

现对公司内部控制评价报告,基于独立判断的立场，发表如下独立意见：

经核查，公司现行的内部控制制度和体系已建立健全，能够基本适应公司经营管理

的要求和公司发展的需求，能够较好地保证公司会计资料的真实性、合法性、完整性，

能够确保公司资产的安全、完整，能够对公司各项业务活动的健康运行及国家有关法律

法规和单位内部规章制度的贯彻执行提供有效的保证。

随着公司司法重整工作的完成，组织架构的重新构建、公司更名的完成、新品牌新

产品的发布及公司围绕战略规划持续进行的产业布局等，结合内、外部环境的不断变化，

不可避免会出现一些缺陷和漏洞，公司需根据自身的实际情况对内部控制制度进行不断

改进、健全和完善，持续提升公司规范运作和治理水平，不损害公司和中小股东利益。

二、关于公司控股股东及其他关联方占用公司资金和对外担保情况专项说明的独立

意见

依据公司审计机构出具的《保力新能源科技股份有限公司非经营性资金占用及其他

关联资金往来情况汇总表的专项审核报告》（利安达专字【2021】第 2108 号）及公司其

他资料，我们认为，2020 年度公司严格遵守《公司法》、《上市规则》及《公司章程》等

相关法律法规的有关规定，严格控制对外担保风险和关联方占用资金风险。

1、公司已制定《防范大股东及其关联方资金占用制度》，并能够认真贯彻执行有关

规定，严格控制对外担保风险和关联方占用资金风险；

2、公司不存在控股股东及其他关联方非正常占用公司资金的情况。

3、公司于2020年2月6日召开了第四届董事会第四十次会议，审议通过了《关于公司

子公司开展融资租赁业务及为子公司提供担保的议案》, 为实现重整后的经营发展规划，

帮助公司尽快恢复生产，满足恢复生产的资金和设备需求，董事会同意公司子公司内蒙

古安鼎新能源有限公司（以下简称“内蒙安鼎”）与山高租赁签署《融资租赁合同》（新）

及《保证合同》，开展融资租赁交易，融资租赁的方式为新购设备直接融资租赁，融资租

赁合同本金金额为人民币12,883.08万元，融资租赁期限为35个月，年利率为8%（租赁利

率会随着中国人民银行发布的三年期人民币贷款基准利率的调整而调整，调整的时间及

幅度与中国人民银行公布的调整时间及幅度一致），总租金为人民币14,823.20万元，支付

方式为不等额季付，由公司为内蒙安鼎在上述租赁合同项下全部债务向山高租赁提供不

可撤销的连带责任保证。

报告期内，公司已顺利完成司法重整，通过司法重整公司已消除法院在裁定受理公

司破产重整，即2019年9月30日之前实际发生的担保事项。因此，自2019年9月30日至报

告期末，公司累计审批的对外担保总额为1.48亿元，实际发生担保总额为1.48亿元，占公

司净资产的比例为37.28%。公司不存在为股东、股东的附属企业及其他关联方、任何非

法人单位或个人提供担保的情况。公司及其下属子公司无逾期对外担保情况。

公司对外担保均按照《公司法》、《上市规则》及《公司章程》等相关法律法规的有

关规定履行了必要的审议程序，公司已建立了完善的对外担保风险控制制度，充分揭示

了对外担保存在的风险，公司不存在为股东、股东的附属企业及其他关联方、任何非法

人单位或个人提供担保的情况。截至本公告日，没有明显迹象表明公司可能因被担保方

债务违约而承担担保责任。

三、关于公司 2020 年度利润分配的独立意见

经审核公司《关于2020年度利润分配预案的议案》，我们认为：公司2020年度利润分

配预案符合公司实际情况，符合《公司法》、《公司章程》及相关法律法规对利润分配的

相关要求，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。因此，我们同意公司2020

年度利润分配预案，并同意将该预案提交公司2020年度股东大会审议。

四、关于 2020 年度募集资金存放与使用情况的独立意见

经核查，公司 2020 年度募集资金的存放及使用情况符合中国证监会、深圳证券交易

所关于上市公司募集资金存放和使用的相关规定，符合《保力新能源科技股份有限公司

募集资金管理办法》的有关规定，不存在募集资金存放和使用违规的情形。

五、关于变更会计政策及会计估计的独立意见

经核查认为：公司依照财政部的有关规定和要求，对公司进行会计政策及会计估

计变更，使公司的会计政策及会计估计符合财政部、中国证监会和深圳证券交易所等

相关规定及公司目前的实际业务情况，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营

成果，不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，符合公司和所有股东

的利益。本次会计政策及会计估计变更的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》

的规定，不存在损害公司及中小股东的权益的情形，同意本次会计政策及会计估计变

更。

六、关于 2020 年度计提资产减值准备的独立意见

经核查认为：公司本次计提资产减值损失采用稳健的会计原则，符合《企业会计准则》

和公司相关会计政策的规定，能保证公司规范运作，能公允地反映2020年度公司的财务

状况和经营成果。公司本次计提资产减值损失符合公司整体利益，没有损害公司和股东

的利益，批准程序符合法律、法规和《公司章程》的有关规定。同意公司本次计提资产

减值损失。

七、关于 2019 年度审计报告保留意见所述事项重大影响已消除的独立意见

公司 2019 年度财务报表已由利安达会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“利

安达所”）审计并出具了[利安达审字[2020]第 2135 号]保留意见审计报告。公司董事会、

管理层积极采取措施解决、消除保留意见所述事项的影响，董事会对此发表了《董事会

关于 2019 年度审计报告保留意见所述事项重大影响已消除的专项说明》，利安达所对该

事项出具了《2019 年度审计报告保留意见所涉及事项的重大影响予以消除的专项说明》

(利安达专字[2021]第 2096 号)。我们对 2019 年审计报告保留意见所述事项重大影响的消

除情况及董事会发表的专项说明进行了认真核查，发表意见如下：

公司董事会对相关事项的说明客观反映了该事项的实际情况，符合中国证监会、深

圳证券交易所颁布的有关规范性文件和条例的规定，我们对董事会所作的专项说明和利

安达会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审核报告均无异议。

八、关于提请股东大会授权董事会办理以简易程序向特定对象发行股票相关事宜

的独立意见

经审核，我们认为：授权董事会办理以简易程序向特定对象发行股票相关事宜有利

于高效、有序落实好本次向特定对象发行股票工作，具体授权内容及授权期限符合《创

业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《深圳证券交易所创业板上市公司证

券发行上市审核规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细

则》等相关法律规定及《公司章程》规定，有利于公司顺利推进本次向特定对象发行股

票事宜，不存在损害公司及其全体股东、特别是中小股东利益的情形。

九、关于补充确认 2020 至 2021 年度日常关联交易及 2021 年度日常关联交易预计

的独立意见

公司及全资子公司内蒙安鼎与关联方发生或拟发生的交易是为了满足公司日常生产

经营的需要，符合相关法律法规及制度的规定，双方的交易行为属于正常的商业行为，

遵循市场化原则进行，公平合理，定价公允，不存在损害公司及其他非关联股东特别是

中小股东利益的情形，公司主营业务不会因此类交易而对关联方形成依赖。履行了必要

的程序，符合《公司法》、《深圳证券交易所创业板上市规则》、《公司章程》等法律

法规及规范性文件规定，不影响公司的独立性。同意公司补充确认2020至2021年度日常

关联交易及2021年度日常关联交易预计事宜。

十、关于聘任公司副总经理的独立意见

本次高级管理人员的聘任，符合《公司法》、《深圳证券交易所创业板上市公司规

范运作指引》等法律、法规和规范性文件及《公司章程》的相关规定，程序合法有效。

王建立先生、郑敏先生具备与其行使职权相适宜的任职条件，未受到过中国证监会及其

他有关部门的处罚和证券交易所惩戒的情形，不属于失信被执行人。不存在《公司法》、

《公司章程》以及《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》所规定的不得担任

公司高级管理人员的情形，亦不存在被中国证监会确定为市场禁入者且在禁入期的情况。

 本次高级管理人员的聘任，不存在损害公司及其他股东利益的情况。因此，我们一

致同意聘任王建立先生、郑敏先生为公司副总经理。

独立董事：田进    金宝长

二〇二一年四月十九日